Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 750 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 8 DE MAIO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...............................................................01

Decretos........................................................01

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos.........................................................03

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................04

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEIS

LEI Nº 1494/2015

SÚMULA : ALTERA A LEI MUNICIPAL
Nº 1095/2007  DE 27/11/2007 A QUAL
DISPÕE SOBRE O SISTEMA DE CON-
TROLE INTERNO MUNICIPAL.

A Câmara Municipal de Cruz Machado
Estado do Paraná APROVOU e eu  Anto-
nio Luis Szaykowski Prefeito Municipal

SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica alterado o Art. 2° da Lei Mu-
nicipal nº 1095/2007 de 27/11/2007 o qual
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2° - O Controle Interno é instituído
com a seguinte estrutura:

I – Unidade operacional constituída por:

a) Assessor de Controle Interno – servi-
dor efetivo e estável, nomeado através de
cargo em comissão, nos termos da Lei n°
1486/2014, responsável pela chefia do sis-
tema;

§ 1° - Para o exercício do cargo de Assessor
de Controle Interno, a habilitação de esco-
laridade será de nível superior nas áreas de
Ciências Contábeis, Direito, Administra-
ção ou Economia”.

Art. 2° - Fica extinta a função de Respon-
sável pela Operacionalização do Controle
Interno, conforme previa a alínea “b”, do
artigo 2° da Lei 1095/2007.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em
contrário.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, 07 de maio de  2015.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

DECRETOS

DECRETO Nº 2367/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso das Atribuições
conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o resultado

do Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, homologado pelo Decreto nº
2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear as pessoas abaixo rela-
cionadas, para exercerem o cargo de TÉC-
NICO EM ENFERMAGEM, nível 8/Ref.
A, com jornada de 36,0 horas semanais,
segundo as normas estabelecidas nas Leis
Municipais em vigor, a contar desta data.

NOME RG CTPS
JULIANA
BOREK

10.743.276-0/
PR

4676131/0030-
PR

TAÍS
CRISTIANE
SIEPMANN

10.736.794-2/
PR

3448914/0030-
PR

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato
é o Estatutário, definido pela Lei Comple-
mentar nº 001/2006 e Leis complementa-
res.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 08 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 087/2015

DATA: 07 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 750 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 8 de Maio de 2015

DESIGNAR

MARLI INÊS SMECHNIUK (matr. nº
457), portadora da CTPS nº 13.452/00033-
PR, exercendo o cargo de Professor 20
Horas, para exercer o mesmo cargo, em
Segundo Turno, com carga horária de 20,0
horas semanais, no período de 06/05/2015
a 03/07/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 07 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 088/2015

DATA: 07 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

IZIQUIEL ZWIECZYKOWSKI (matr. nº
531), portador da CTPS nº 02.281/00032-
PR, exercendo o cargo de Professor 20
Horas, para exercer o mesmo cargo, em
Contraturno, com carga horária de 10 ho-
ras semanais, no período de 11/05/2015 a
03/07/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 07 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 089/2015

DATA: 07 DE MAIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

CRISTINA FERNANDES (matr. nº 1251),
portadora da CTPS nº 9808000/0010-PR,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas,
para exercer o mesmo cargo, em Segun-
do Turno, com carga horária de 20,0 ho-
ras semanais, no período de 11/05/2015
a 03/07/2015. Deixa de exercer cargo em

Contraturno.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 07 de maio de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
116/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 041/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: RM RETIFICA DE MO-
TORES LTDA

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para a aqui-
sição de peças para manutenção e conser-
vação da máquina pá carregadeira NH 12B
ano 2007, pertencente à frota municipal do
Departamento de Obras desta municipali-
dade, sob número 54.

VALOR TOTAL: R$ 6.011,98 (Seis mil e
onze reais e noventa e oito centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 6 (seis) meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
RM RETIFICA DE MOTORES LTDA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
117/2015

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 015/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: ROMAC TECNICA DE
MAQ. E EQUIP. LTDA

OBJETO: A presente inexigibilidade de
licitação visa à aquisição de peças para a
conservação e manutenção da máquina pá
carregadeira Doosan DL 200 ano 2007,
pertencente à frota municipal do Departa-
mento de Obras desta municipalidade, sob
número 136.

VALOR TOTAL: R$ 10.638,06 (Dez mil
seiscentos e trinta e oito reais e seis cen-
tavos).

PRAZO DE CONTRATO: 6 (seis) meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25 Inciso I

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
ROMAC TECNICA DE MAQ.

E EQUIP. LTDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 041/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 108/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para a aqui-
sição de peças para manutenção e conser-
vação da máquina pá carregadeira NH 12B
ano 2007, pertencente à frota municipal do
Departamento de Obras desta municipali-
dade, sob número 54.

Favorecido: RM RETIFICA DE MOTO-
RES LTDA, CNPJ:07.258.518/0001-79

Valor Total R$ 6.011,98 (Seis mil e onze
reais e noventa e oito centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 750 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 8 de Maio de 2015

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº041/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.30– Conservação e Ma-
nutenção de Estradas

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 07 de maio de 2015

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 015/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a INEXIGIBILIDA em conformi-
dade ao disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, CONSIDERANDO
que o CONTROLE INTERNO atesta que
foram cumpridas as exigências legais, e no
uso das atribuições que me foram conferi-
das, em especial ao disposto no artigo 26
da Lei de Licitações, RATIFICO a INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 107/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente inexigibilidade de
licitação visa à aquisição de peças para a
conservação e manutenção da máquina pá
carregadeira Doosan DL 200 ano 2007,
pertencente à frota municipal do Departa-
mento de Obras desta municipalidade, sob
número 136.

Favorecido: ROMAC TECNICA DE MAQ.
E EQUIP. LTDA, CNPJ: 91.595.678/0003-
81

Valor Total R$ 10.638,06 (Dez mil seiscen-
tos e trinta e oito reais e seis centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 015/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e
manutenção de estradas.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 07 de maio de 2015.

Prefeito Municipal EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
N°47/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADO: Arnildo Demuth – ME.

OBJETO: Aquisição de móveis sob medi-
da (blocos em MDF para exposição, estan-
te, mesa de escritório e armário) para uso
do Departamento Municipal de Cultura, no
Barracão das Artes, Biblioteca Municipal,
bem como na exposição para a Semana de
Museus, desta municipalidade conforme
especificações, em anexo ao processo.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Arnildo Demuth – ME

EXTRATO DE CONTRATO
N°45/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADO: Gustavo Woehl Mate-
riais para Construção Ltda.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO
E FORNECIMENTO DE MATERIAIS
PARA REFORMA DA FORRAÇÃO DO
PISO DO HOSPITAL SANTA TEREZI-
NHA DESTA MUNICIPALIDADE.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 050/2015

PROCESSO Nº. 109/2015

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço para a con-
tratação de serviços de Laboratório de Pró-
teses Dentárias para confecção de próteses,
conforme Portaria GM nº 2.759 de 12 de
Dezembro de 2014 que estabelece recursos
do Bloco de Alta e Média Complexidade
para confecções de próteses dentárias nos
Laboratórios Regionais de Prótese Dentá-
rias, em seus itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no
dia 27 (vinte e sete) de Maio de 2015, às
09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário

que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 08 de Maio de 2015.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 750 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 8 de Maio de 2015

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Gustavo Woehl Materiais para

 Construção Ltda

EXTRATO DE CONTRATO
N°46/2015 PMCM.

CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADO: Vanderlei Demuth
04282295902.

OBJETO:  Aquisição de móveis sob medi-
da (blocos em MDF para exposição, estan-

DIVERSOS

EDITAL Nº 001/2015 - SMEC/CM/PR

A Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura do Município de Cruz Machado junta-
mente com a Comissão organizadora com-
posta pelos membros do Fórum Municipal
de Educação  devidamente designados
através da portaria nº 200/2014,  TORNA
PÚBLICO  à população em geral do Muni-
cípio de Cruz Machado Estado do  Paraná,
que no dia 19 de maio de 2015,  estará sen-
do realizada a 1º CONFERENCIA MUNI-
CIPAL DA EDUCAÇÃO  do Município de
Cruz Machado Estado do Paraná,  no Clube
7 de setembro sito à Rua Inácio Beuren  s/
nº.  nesta cidade,  com início ás 8:30 horas.

Cruz Machado/Pr., em  04 de maio de 2015.

OLIVETI BRAUTIGAM
Secretaria Municipal de

Educação e Cultura

te, mesa de escritório e armário) para uso
do Departamento municipal de Cultura no
Barracão das artes, biblioteca municipal,
bem como na exposição para a semana de
museus desta municipalidade conforme es-
pecificações em anexo ao processo.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Vanderlei Demuth 04282295902

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

08/05/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
João Gilmar Grenat 07/05/2015 07/05/2015 1 30.00 União da Vitória Assinatura de Contrato/Convênio

Elton  Rick Hollen 07/05/2015 07/05/2015 1 30.00 União da Vitória Assinatura de Contrato/Convênio

Clóvis Zabandzla 07/05/2015 07/05/2015 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Lore Heiderich da Cruz 04/05/2015 04/05/2015 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento ao menor de idade

Ateneia Ap. Otto 04/05/2015 04/05/2015 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento ao menor de idade

Jeferson Jose Beuren 07/05/2015 08/05/2015 1 200.00 Guaratuba ACOMPANHAMENTO JOGOS ABERTOS DO PARANÁ

Jorge Pelepek 07/05/2015 07/05/2015 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN